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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT ORIENTUES Ti BIOLOGJISE

Programi orientues pér provimin e 1éndé€s sé biologjisé bérthamé pérfshin njohurité, konceptet
dhe aftésité kryesore qé duhet té zotérojné nxénésit pér té pérballuar me sukses provimin e
biologjisé si 1éndé bérthamé né Maturén Shtetérore.

Programi pérbén njé dokument zyrtar q¢ duhet zbatuar me korrekt€si nga specialistét e
pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés s€ provimit t&€ biologjisé pér Maturén
Shtetérore.

Programi, gjithashtu, siguron informacionin e nevojshém pér mésuesit ¢ biologjisé t&
shkollave t€ mesme g€ do té€ pérgatisin maturantét pér provimin e biologjisé si 1€ndé
bérthamé né Maturén Shtetérore.

Mésuesit duhet t’i aftésojné nxénésit jo vetém pér ¢éshtjet mésimore té€ pércaktuara né kété
program, por dhe né drejtim té zgjidhjes me shkrim té detyrave biologjike. Kujdes té vecanté
t& tregojné mésuesit né drejtim té aftésimit t€ nxénésve né zgjidhjen e ushtrimeve dhe
problemave té biologjis€ pér linjat e pércaktuara né program, si dhe t€ pérgatitjes sé tyre me
teknikat e vetévlerésimit. Pérgatitja e nxénésve pér provimin e biologjis€ t€ béhet n€ ményré
té vazhdueshme duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe rigorozitet nga secili prej grupeve té interesuara,
sidomos kujdes duhet béré nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe
tezés s€ provimit té biologjisé si 1énd€ bérthamé pér Maturén Shtetérore, té cilét nuk duhet té
pérfshijné pér vlerésim ¢éshtje mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program. Vémendje
té tregojné kéta specialisté dhe né lidhje me sigurimin e balancés midis pérqindjes qé z&
secila fush€ studimi né két€ program, me pérqindjet g€ zéné kéto fusha studimi né test.

Nxénésit duhet té sigurojné cilésiné e nxénies sé ¢€shtjeve mésimore, koncepteve biologjike
dhe aftésive té pércaktuara né program. Pér t& arritur kété, heré-heré ata duhet t’u rikthehen
edhe ¢éshtjeve té tjera mésimore té biologjis€ né€ shkollén e mesme, té cilat nuk jané
parashikuar né Kété program, por qé pérmbajné informacionin baz€ pér t€ pérvetésuar
materialin e zgjedhur pér provim.

LINJAT DHE NENLINJAT

Linja: Studimi i sé gjallés

Nénlinjat: Kimia e jetés
Biologjia gelizore
Ekuilibrat né€ biosferé

Linja: Trashégimia e tipareve dhe evolucioni
Nénlinjat: Mekanizmat e trashégimisé

Si funksionojné gjenet

Origjina dhe evolucioni i jetés



Linja: Studimi i organizmit (anatomia dhe fiziologjia e njeriut)
Nénlinjat:  Mbrojtja, mbéshtetja dhe 1évizja
T¢€ ushqyerit dhe tretja
Frymékémbimi, qarkullimi dhe ekskretimi
Riprodhimi te njeriu
Sistemi nervor dhe hormonal

Linja: Studimi i sé gjallés

Pérshkrimi i linjés: Pérmes késaj linje, t€ gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, qéndrime pér
pérbérjen kimike té sé gjall€s, strukturat, funksionet dhe ndérvarésité né natyrén e gjallé né t&
gjitha nivelet e organizimit t€ saj, qé nga qeliza deri né biosferé, duke pérdorur faktet, modelet dhe
eksperimentet.

Nénlinjat

Objektiva

Kimia e jetés
Terma ky¢:

Elemente inorganike
Substanca inorganike
Substanca organike
Monosakaride
Polisakaride
Shegernat / karbohidratet
Proteinat

Enzimat

ADN dhe ARN
Nukleotide
Yndyrnat / lipidet
ATP

Té identifikojé njésité bazé (monomerét) té lyrave,
proteinave, karbohidrateve dhe acideve nukleike;

té pérshkruajé karakteristikat e lyrave (substanca
organike, pérbérés té membranés qelizore, burim
energjie);

t¢ pérshkruajé karakteristikat e karbohidrateve
(substanca organike, pérbérés t€ murit gelizor, burim
energjie, celuloza);

té krahasojé pérdorimin e karbohidrateve dhe té
lyrave si burim energjie;

té pérshkruajé karakteristikat e proteinave (substanca
organike, rolin ndértues e funksional, duke pérfshiré
dhe enzimat);

t¢ pérshkruaj¢ ndértimin e acideve nukleike
(substanca organike, njésia bazé e ndértimit jané
nukleotidet, t& pérbéra nga sheqer, mbetje t€ acidit
fosforik, si dhe nga baza té azotuara, ADN é&shté e
pérbéré nga dy fije, strukturé helikoidale, dhe ARN
nga njé fije);

té pérshkruajé ndértimin dhe funksionin biologjik té
molekulés s€ ATP-s€ (pa formula kimike);

té zgjidhé ushtrime né lidhje me kiming e jetés;

té realizojé hartén e koncepteve pér pérbérjen
organike t€ gelizés.

Biologjia gelizore
Terma kyg:
Teori gelizore

Qeliza prokariote
Qeliza eukariote

T& formulojé€ parimet e teorisé gelizore;

té pércaktojé rénd€siné q€ pati teoria gelizore né
zbulimet e métejshme né fushén e biologjis€ gelizore;
té pérshkruajé strukturén e qelizave prokariote;

té shpjegojé pse geliza eukariote éshté mé komplekse
se ajo prokariote;

té b&jé lidhjen e strukturés sé organeleve (membranés




Bérthama

Organelet

Mur gelizor

Funksionet e membranés
gelizore

Procesi 1 shpérhapjes
Osmoza

Transporti aktiv
Endocitoza

Ekzocitoza

Fotosinteza
Frymémarrja gelizore
Dyfishimi i ADN
Mitoza

Riprodhim
Kromozomet né gelizat
somatike dhe né€ gameté
Mejoza

Riprodhimi seksual

gelizore,  bérthamés, membranés  bérthamore,
bérthamézés, citoplazmés, mitokondris€, rrjetit
endolazmatik, aparatit té Golxhit, lisozomeve,
vakuolave, murit gelizor, centriolave, kloroplasteve té
pérbéra nga tilakoidet dhe granat, cilieve dhe
flagjeleve, mikrofijézave dhe mikrotubthave) dhe
funksioneve té tyre;

t¢ shpjegojé pse  membrana qelizore ka veti
gjysmépérshkuese (difuzioni, osmoza, shpérhapja e
leht€suar dhe transporti aktiv);

té¢ diskutojé pér procesin e endocitozés dhe
ekzocitozés;

té shpjegojé pse procesi i fotosintezés dhe ai i
frymémarrjes qelizore né qelizat e organizmave
fotosintetiké kané natyré ndérvepruese;

té skicojé, me té gjitha organelat, njé geliz€ bimore
dhe njé qelizé shtazore, t&€ para n€ mikroskopin
elektronik;

té€ krahasojé né strukturé dhe funksion gelizat bimore
me ato shtazore;

té shpjegojé procesin e mitozés me té katér fazat dhe
procesin e citokinezés né gelizat bimore;

té analizojé pse procesi i mitoz€s ka réndési né
ruajtjen e numrit t€ kromozomeve gjaté riprodhimit
seksual;

té diskutojé pse procesi 1 mejozé€s rezulton né
formimin e gelizave haploide (gametave);

té shpjegojé€ si ndodh procesi i mejozes;

té¢ analizojé¢ réndésin€ e procesit t&€ mejozés né
riprodhimin seksual;

té krahasojé ndérmjet tyre procesin € mitozés me té
mejozes.

té skicojé fazat e mitoz€s dhe t&€ mejozes;

té& modelojé strukturén e ADN-sé dhe dyfishimin e tij;
té zgjidh€ ushtrime né€ lidhje me biologjiné gelizore;
t€ realizojé¢ hartén e koncepteve pér biologjiné
gelizore.

Nénlinja: Ekologjia

Objektiva

Ekuilibrat né biosferé

Terma kyc: - té diskutojé pér elementet pérbérése t€ njé
ekosistemi (popullata, biotopi, dhe bashkésité

Biosfera biologjike ose kumunitetet);

Popullata - té analizojé rolin e energjisé diellore né

Biotopi formimin e biomasés né biosferé;

Bashkésité biologjike - t€ pércaktojé pjesét pérbérése t&€ njé

- T& pérshkruajé elementet pérbérése t&
biosferés;




Prodhues

Konsumator shpérbérés
Piramidé ushqimore
Ligji i t€ dhjetit

ekosistemi pyjor ose ligenor;

- t& pérdoré rrjet€n ushgimore pér t&
identifikuar  prodhuesit, konsumatorét e
rendeve t€ ndryshme dhe shpérbérésit;

- té parages€ me ané té diagramés s€ piramidés
ekologjike transferimin e energjisé né nivele
té€ ndryshme ushqimore;

- té realizoj€ hartén e koncepteve t€ ruajtjes sé
ekuilibrave né biosferé;

- té zgjidh€ ushtrime né€ lidhje me ekuilibrat né
biosferé dhe zinxhirét ushqimoré.

LINJA: Trashégimia e tipareve dhe evolucioni

Pérshkrimi i linjés: Pé&rmes késaj linje, t& gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, géndrime pér
bazén materiale té trashégimisé dhe transmetimit t€ tipareve nga prindérit te pasardhésit. Ata
do t€ mésojné se gjenet lejojné ruajtjen dhe transmetimin e informacionit gjenetik, Mbi kété
bazg€, nxénésit do t€ argumentojné né meényré shkencore si transmetohen tiparet te gjallesat

dhe evolucionin e tyre, duke pérdorur faktet, modelet dhe eksperimentet.

Nénlinjat

Objektiva

Mekanizmat e
trashégimisé

Terma Kkyc:

Tiparet trashéguese
Kromozome seksuale
Kromozome
autozomike
Kromozome
homologe

Alel

Recesiv

Kariotip

Gjenotipi
Homozigoté
Heterozigoté
Fenotipi
Trashégimia e njé
tipari
Trashégueshméria e
dy tipareve

Gjenet e lidhura
Krosingoveri

T¢ formulojé kuptimin biologjik té koncepteve: kariotip,
gjen, alel, kromozome homologe, gjenotip, fenotip,
homozigot, heterozigot;

té dalloj€, midis modeleve té trashégimisé, se alelet, q&
jané né forma té€ ndryshme né gjen, mund t€ jené
dominante, recesive ose kodominante;

té pérdoré rrjetén pennet pér t€ pércaktuar probalitetet né
kombinimet e gjenotipeve dhe fenotipeve né kryqézimin
monohibrid (t€ njé€ tipari);

té llogarisé pérpjesétimin e fenotipit t&€ trashéguar sipas
ligjit t€ Mendelit t€ zbérthimit té tipareve;

té argumentojé, népérmjet modeleve, ligjin e Mendelit té
grupimit t€ pavarur té tipareve (kryqézimi i dy tipareve);
té argumentojé, me ané t€ shembujve, si gjenet &
ndodhen né t€ njéjtin ¢ift kromozomik ose thjesht né njé
kromozom, jané té lidhura;

té pérshkruaj€ se si gjaté procesit t€ mejozés kromozomet
homologe kémbejné pjesé, duke u krygkémbyer ndérmjet
tyre (crossing - over);

té tregojé se organizmat kané njé numér karakteristik
kromozomesh, ku njé cift 1 tyre pércakton seksin e
individit (kromozome seksuale), ndérsa té tjerat quhen
kromozome autozomike;

té pérshkruajé se shumica e njerézve pérmban 23 cifte




kromozomesh, ku ¢ifti 1 23-t€ pérmban zakonisht XX pér
seksin femér dhe XY pér seksin mashkull;

té tregojé se gametat pérmbajné gjysmén e numrit t&
kromozomeve té gelizave diploide dhe, né shumicén e
rasteve, gametat bashkohen pér t€ formuar njé individ té
r;

té¢ zgjidhé ushtrime né lidhje me mekanizmat e
trashégimisé;

té realizojé hartén e koncepteve pér mekanizmat e
trashégimiseé.

Si funksionojné
gjenet?

Terma kyc:

Alelet e shuméfishta
Sistemi MN, ABO,
Rh

Pércaktimi i seksit
Sémundje e
trashégueshme
Pema gjenealogjike
ADN

ARN — informacioni
ARN - ribozomike
ARN - transporti
Biosintezé
Transkriptim
Translatim
Mutacione

Kod gjenetik

TE analizojé trashégiminé e tipareve t€ lidhura me
kromozomin X (daltonizmi dhe hemofilia);

té pérshkruajé, me ané t& shembujve, trashégiminé e
grupeve t€ gjakut (fenomenin e aleizmit t€ shuméfishté,
sistemin MN, ABO, Rh);

t& diskutojé se informacioni trashégues ndodhet né
gjene (njé tipar i trashégueshém mund té pércaktohet
nga njé gjen ose nga m& shumé se njé gjen dhe njé gjen
1 thjesht€ mund t€ ndikojé né pércaktimin e mé shumé
se njé tipari), t€ cilat jané t& lokalizuara né kromozome;
té diskutojé se si kodi gjenetik pérgjigjet pér sekuenca
specifike t€ aminoacideve, qé pérb&jné karakteristikat
proteinike t&€ ¢do organizmi;

té ushtrohet n€ deshifrimin e kodit gjenetik;

té analizojé procesin e biosintezés s€ proteinave, q€ i
referohen  pérfshirjes sé ADN-sé, ARN-i
(informacioni), ARN-r  (ribozomike), ARN-t
(transporti) dhe aminoacideve, né fazat e translatimit,
transkriptimit dhe mbarimit t€ sintez€s t€ vargut
proteinik né ribozome;

té skicojé etapat e biosintezés sé€ proteinave;

té zgjidhé ushtrime né lidhje me funksionimin e gjeneve
dhe me kodin gjenetik;

té realizoj€é hart€n e koncepteve pér biosintezén e
proteinave.




Origjina dhe
evolucioni i jetés

Terma kyc:
Pérshtatshméri

Pérzgjedhja artificiale
Pérzgjedhja natyrore

T€ shpjegojé, me ané t&€ shembujve, afté€sin€ e
organizmave pér tu pérshtatur (pérshtatshméria
konsiston né térésiné e strukturés, funksionit dhe
sjelljes g€ karakterizon ¢do organizém dhe g€ 1 lejon
atij t€ mbijetojé, t€ riprodhohet dhe t&€ shfrytézojé
burimet e mjedisit ku ai jeton), llojet e pérshtatshmérisé
(t€ pérkohshme, t€ pérhershme, mimetizmi);

té shpjegojé pse pérzgjedhja natyrale dhe mekanizmat
specifiké t€ ndryshimeve gjenetike mund ndryshojné
shuméllojshmériné e gjallesave;

té krahasoj€ pérzgjedhjen natyrale me até artificiale;

té realizoj¢ hartén e koncepteve pér teoriné e
evolucionit dhe té prejardhjes sé€ jetés;

té zgjidh€ ushtrime né€ lidhje me evolucionin e jetés.

Linja: Studimi i organizmit (Anatomia dhe fiziologjia e njeriut)

Pérshkrimi i linjés: Pérmes késaj linje, t& gjithé nxénésit fitojné njohuri, aftési, géndrime pér
lidhjet ndérmjet organizimit t&€ gelizave n€ inde dhe té organizimit t€ indeve né organe, ku
struktura dhe funksionet e organeve pércaktojné lidhjet e tyre brenda sistemeve trupore té njé
organizmi, né t€ cilin homeostaza 1 lejon atij té realizojé funksionet baz€, duke pérdorur
faktet, modelet dhe eksperimentet.

Nénlinjat

Objektiva

Mbrojtja,
mbéshtetja dhe
lévizja

Terma kyg:
Lékura
Homeostazé
Sistem mbéshtetés
Skelet

Kocka

Muskuj
Artikulacione

Té shpjegoj€ sekretin e organizimit t& gelizave n€ inde, organe
dhe sisteme organesh;

té€ pérshkruajé ndértimin e I€kurés si njé organ kompleks, té
pérbéré nga epiderma, derma dhe hipoderma;

té diskutojé funksionin e I€kurés si njé termostat i temperaturés
- homeostaza;

té pérshkruajé ndértimin dhe funksionin e sistemit mbéshtetés
te njeriu, skeletin (skeleti i njeriut, kolona vertebrale,
artikulacione, brinjé, kafka, gjymtyrét);

té shpjegojé ndértimin e muskujve dhe mekanizmin e
kontraktimit té tyre;

té diskutoj€ si muskujt dhe sistemi kockor bashk&punojné pér té
mbéshtetur trupin dhe pér té prodhuar 1évizje (kockat prodhojné
gelizat e gjakut);




té pérshkruajé organet kryesore q€ ndodhen né brendési té
trupit t€ njeriut (n€ koké, né€ gjoks dhe né bark);

té realizojé hartén e koncepteve pér mbrojtjen, mbéshtetjen dhe
1€vizjen,;

té zgjidhé ushtrime né lidhje me ndértimin dhe funksionin e
1€kurés dhe té sistemit 1&vizés.

Té ushqyerit dhe
tretja

Terma kyg:
Molekulat e dietés
Shegernat
Yndyrnat
Proteinat
Vitaminat
Metabolizmi
Homeostaza
Tretja

Pérpunim mekanik/
kimik

T& diskutojé pse njeriu pér té jetuar ka nevojé pér t'u ushqyer,
pér njé shuméllojshméri substancash (proteina, sheger, lyra,
vitamina, ujé, kripéra minerale, glukoz, trigliceride, enzima)
dhe dieté té ekuilibruar;

té shpjegojé sigurimin e energjis€é népérmjet frymémarrjes
qgelizore (shkurt, pa reaksione);

t€ pérshkruajé procesin e metabolizmit né organizém
(anabolizmin dhe katabolizmin);

té analizojé procesin e tretjes népérmjet pjes€éve pérbérése té
sistemit t€ tretjes n€ shndérrimin e makromolekulave té
ushgimeve né molekula mé té vogla, q¢ mund t€ pérdoren nga
geliza pér energji, ripértéritje e rritje;

té analizojé si ndodh procesi i tretjes népérmjet pérpunimit
mekanik dhe kimik;

Pérthithja té realizojé hartén e koncepteve pér t€ ushqyerit dhe tretjen;
Meélcia té zgjidh€ ushtrime né lidhje me problemet e tretjes dhe njé té
ushqyerit té shéndetshém.
Frymékémbimi, T& shpjegojé pse kemi nevojé€ pér oksigjen;
garkullimi dhe té analizojé ndryshimin midis frymémarrjes qelizore dhe
ekskretimi ajrosjes s€ mushkérive, si dhe ndérvarésin€ midis tyre;
té pérshkruajé ndértimin dhe funksionin e sistemit té
Terma kyc: frymékémbimit;

Frymémarrja gelizore
Ajrimi i mushkérive
Aparati i
frymémarrjes
Qelizat e gjakut
Zemra

Sistola

Diastola

Presioni i gjakut
Ené gjaku
Ekskretimi

Veshka

Nefrone

Filtrimi

Rithithja

Sekretim

Limfa

Imunitet

Antitrupa

té pérshkruajé pérbérésit dhe funksionet e gjakut (gjaku,
gelizat e gjakut, rruazat e kuge, rruazat e bardha, plazma);

té argumentoj€ pse gjaku quhet ind lidhor;

té pérshkruajé ndértimin dhe funksionimin e zemrés;

té analizoj€ punén e zemrés, si organ automatik veténxités;

té shpjegojé si shpérndarja e 1éndéve béhet me ané té gjakut
(qarkullimi 1 gjakut me ané té dy rrathéve);

té skicojé ndértimin e zemrés dhe té rrathéve t€ qarkullimit té
gjakut;

t€ shpjegojé ndértimin dhe rolin e enéve t€ gjakut (arteriet,
venat, kapilarét);

t€ pércaktojé grupet e gjakut, mbéshtetur né elemente
pércaktuese té gjakut;

té pérshkruajé rolin e sistemit limfatik né€ mbrojtjen e
organizmit (limfa, reaksione inflamatore, imuniteti, antitrupa);
té diskutojé ndértimin dhe rolin e sistemit t€ ekskretimit né
ménjanimin e mbetjeve t€ metabolizmit (veshka, nefrone,
ekskretimi, filtrimi, rithithja, sekretimi);

té¢ realizojé¢ hartén e koncepteve pér frymékémbimin,
garkullimin dhe ekskretimin;

té zgjidhé ushtrime né lidhje me frymékémbimin, qarkullimin




dhe ekskretimin.

Riprodhimi te njeriu

Terma kyg:
Spermatozoid
Qelizé vezé
Pllenim

Aparat riprodhues
Cikli menstrual
Faza folikulare
Ovulacioni

Faza luteale

Té pérshkruajé ndértimin dhe funksionin e sistemit té
riprodhimit te mashkulli;

té shpjegojé ndértimin dhe funksionin e qeliz€s seksuale
mashkullore (spermatozoidi / gameta mashkullore);

té¢ pérshkruajé ndértimin dhe funksionin e sistemit t&
riprodhimit te femra;

té shpjegojé ndértimin dhe funksionin e qelizé€s seksuale
femérore (veza /gameta femérore);

té analizojé ciklin menstrual te femra;

té realizojé€ hartén e koncepteve pér riprodhimin te njeriu;

té& zgjidhé ushtrime né€ lidhje me ndértimin dhe funksionin e
organeve riprodhuese.

Sistemi nervor dhe
hormonal

Terma kyg:
Ngacmim/stimul
Pérgjigje

Sistem nervor
Impuls nervor
Sinapsi

SNQ: truri

Palca kurrizore
Reflekset

Sistemi nervor
periferik

Sistem nervor
autonom

Nervat simpatiké
Nervat parasimpatiké
Sistemi endokrin
Gjéndra hormonale
Hormonet

Gjéndér me sekrecion
té jashtém

T¢€ shpjegojé pse koordinimi i punés s€ gelizave, indeve dhe
organeve pér t&€ kryer funksionet e tyre duhet t€ jeté i garantuar
nga dy sisteme, ai nervor dhe sistemi hormonal, qé kapin
stimujt, 1 analizojné, 1 pérpunojné dhe mé pas dérgojné
pérgjigje t& pérpikta (sistemi nervor dhe hormonal, neuroni,
hormone, stimuj);

t¢ shpjegojé strukturén dhe funksionin e sistemit nervor
(sistemi nervor gendror e periferik);

té analizojé ndértimin e qgelizés nervore (neuroni pérbéhet nga
trupi, aksoni dhe dentritet), llojet dhe funksionet e tyre;

té analizojé komunikimin ndérmjet neuroneve (sinapset);

té pershkruajé ndértimin e sistemit nervor gendror dhe t€ trurit
né vecanti (truri, talamusi, hipotalamusi, bulbi, palca);

té argumentoj€ réndésin€ e kores s€ hemisferave t€ médha;

té shpjegoj€ ndértimin dhe rolin fiziologjik té€ palcés kurrizore;
t€ analizojé rolin e palc€s né€ realizimin e reflekseve;

té analizojé rolin e harkut reflektor né realizimin e 1€vizjeve té
pavullnetshme;

té pérshkruajé ndértimin e sistemit nervor periferik dhe
funksionin e tij né realizimin e reflekseve té€ organeve té
brendshme (sistemi nervor autonom, nervat simpatiké e
parasimpatiké);

té shpjegojé se hormonet jané substanca kimike aktive qé
mbartin informacion dhe prodhohen né gjéndrat hormonale;

té¢ pérshkruajé llojet dhe funksionimin e gjéndrave me
sekrecion té jashtém dhe t€ brendshém:;

té realizojé hartén e koncepteve pér sistemin nervor dhe até
hormonal;

té zgjidh€ ushtrime né€ lidhje me sistemin nervor dhe hormonal.

Linjat e programit dhe pesha pér secilén linjé




Nr. | Linjat Pérgindja
1. Studimi i sé gjallés 30%
2. Trashégimia e tipareve dhe evolucioni 24%
3. Studimi i organizmit (anatomia dhe fiziologjia e njeriut) 46%

Nénlinjat e programit dhe pesha pér secilén nénlinjé

Nr. Nénlinjat Pérgindja
1. Kimia e jetés 7%
2. Biologjia gelizore 15%
3. Ekuilibrat né biosferé 8%
4. Mekanizmat e trashégimisé 1290
5. Si funksionojné gjenet 8%
0. Origjina dhe evolucioni i jetés 49
7. Mbrojtja, mbéshtetja dhe lévizja 8%
8. Té ushqyerit dhe tretja 8%
0. Frymékémbimi, qarkullimi dhe ekskretimi 13%
10. Riprodhimi te njeriu 504
11. Sistemi nervor dhe hormonal 129%

Total:

100%




